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Serra - ES, 11 de fevereiro de 2022.  
 
Carta Circular/CPL/014/2022 
 
Licitação CESAN nº 036/2021 (Identificador Banco do Brasil nº 915956). 

 

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 

 

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN nº 
036/2021, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE 
ESTUDOS E PROJETOS, EXECUÇÃO DAS OBRAS, INSTALAÇÕES E OPERAÇÃO 
ASSISTIDA DA UNIDADE DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS – UTR, NA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA COBI, COM VAZÃO MÉDIA DE 650 L/S, MUNICÍPIO DE VILA 
VELHA – ES.”, depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos a 
seguir: 

 
PERGUNTA 01: 
“01 - Para qualificação técnica profissional, item 12.2 f do Termo de Referência, e como 
referência a frase "Certidões de Acervo Técnico (CAT) para: projeto; obra e operação.", 
pergunta-se: 
a) Entende-se que deverão ser apresentados pelo menos 01 CAT de projeto de ETA ou 
UTR ≥ 100,0 l/s; e 01 CAT de obra/execução de ETA ou UTR ≥ 100,0 l/s; e 01 CAT de 
operação de ETA ou UTR ≥ 100,0 l/s, está correto nosso entendimento? Caso negativo, 
favor esclarecer o solicitado.” 
 
RESPOSTA 01: 
Caso as Certidões de Acervo Técnico – CATs apresentadas contemplem todas as 
exigências ela será aceita. Podendo ainda ser apresentadas separadamente para 
atendimento a cada uma das exigências (PROJETO, OBRA e OPERAÇÃO) para ETA ou 
UTR com vazão mínima de 100 l/s.  
Para a exigência referente a projeto não será exigido que contenha a comprovação de 
execução de estudo de concepção. Porém, deverão ser apresentadas CATs de execução 
de PROJETOS: HIDRÁULICO, ESTRUTURAL, ELÉTRICO e AUTOMAÇÃO de ETA ou UTR 
≥ 100,0 l/s. 
 
PERGUNTA 02: 
“b) Entende-se que devido a expertise técnica profissional ser distinta, poderão ser 
apresentados mais de 01 profissional responsável técnico para comprovação do item 12.2 f 
do Termo de Referência, está correto?”  
 
RESPOSTA 02: 
Sim. Poderão ser apresentados mais de 01 profissional como responsável técnico. 

Atenciosamente, 

Robério Lamas da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 


